tempo fu dei figli di Pietro Gani, dove il sopraddetto Vescovo dimorava, 

nella camera cioè dello stesso Vescovo. Sabato ventiquattro ottobre 

nell’anno mille duecento ottantadue indizione decima, al tempo di 

Martino IV Papa, alla presenza di frate Ermanno figlio del signor 

Cittadino, frate Blasio Petri frati di penitenza dell’Ordine dei Continenti, 

signor Giovanni Monaldi di Perugia, Giovanni di Piacenza, signor Nicola 

canonico orvietano e alla presenza di molti altri testimoni appositamente 

chiamati e convocati.  

E io Apollinare Benerendi notaio nominato per autorità del Prefetto 

di Roma fui davanti alle suddette persone e su richiesta e incarico del 

detto signor Vescovo scrissi queste cose e le resi pubbliche. 

«Signum» del detto notaio Apollinare. 
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6. Instrumentum promissionis15 

Sindaci e procuratori di Monteggabione promettono spontaneamente ed a nome di 

tutta la Comunità, come già risultava da strumento rogato da Giovanni “de Polesci”, di 

pagare al vescovo di Orvieto Francesco Monaldeschi o comunque a nunzi dell’episcopato 

orvietano le decime, secondo il quantitativo che gli abitanti di Acqua Alta versano al 

proprio signore. 

1289, ottobre 24, indizione .II., Orvieto, camera del vescovo. 

In nomine Domini Amen. Anno nativitatis Eiusdem millesimo 

ducentesimo octuagesimo nono. Indictione tertia16 pontificatus domini 

Nicolai Pape quarto anno secundo, mense Octubris die vigesimo quarto. 

Constituti coram venerabili patre domino Francisco17 Dei gratia 

Urbevetano Episcopo, Martinus Verderose, Benvenutus Polescus18, 

Matheus, Stephanie et Vita de Iullano, sindici et procuratores 

universitatis hominum Castri de Monte Cabione ad infrascripta 

specialiter constituti prout apparet per manum magistri Iohannis de 

Polesci notarii tunc Communitatis Castri Montis Cabionis predicti, sponte 

et voluntate propria per se ipsis et heredibus suis, et nomine dicte 

universitatis et hominum omnium et singulorum dicti Castri Montis 

Cabionis et heredum suorum promiserunt eidem domino Episcopo pro se 

et successoribus suis legitime stipulanti, dare ei vel eius nunctiis sive 

nuntiis Episcopatus Urbevetani decimas prout inferius annotatur. 

Videlicet quod quilibet dicti Castri et heredes eius qui laborabit vel 

laborat cum bubus, de quolibet pario bouum dabit in perpetuum eidem 

domino Episcopo et successoribus suis et Episcopatui Urbevetano vel 

eorum nuntiis, quolibet anno tempore quo decime solent solvi nomine 

decime et pro decima, unum quartengum19 boni grani, ad mensuram quam 

homines ville Aque Alte et secundum consuetudinem quam ipsi domino 

decimam solvunt, cuius quidem mensure quinque capiunt quatuor, ad 

mensuram iustam Urbevetanam, et qui non laborat seu non laborabit cum 

bubus, solvent medietatem dicte mensure. Et hoc promiserunt predicti 

syndici et procuratores, tam suo quam dicte universitatis et hominum, 

omnium singulorum dicti Castri nomine et heredum suorum eidem domino 

Episcopo pro se suisque successoribus legitime stipulanti et recipienti 

omni tempore firmiter observare et nullo unquam tempore contra facere 

vel venire alicuius rei pretextu.  

15

 AVO, Cartulari, Codice C, c. 85/4; nell’Indice “Obligatio universitatis Montis Gabionis 
de solvendis decimis”, vd. R. GALLI, op. cit., p. 198. 
16

 Così nel testo, ovvero indizione seconda, vd. ADRIANO CAPPELLI, Cronologia, 
cronografia e calendario perpetuo: dal principio dell’era cristiana ai nostri giorni, Milano, 
1930, p. 5 . 
17

 Vd. Appendice documenti, n. 5, nota 14, p. 36.  
18

 Nel margine destro, “Ordinatio decimarum Montis Cabionis”, di uguale mano.  
19

 Quarta parte del rubio (misura di capacità per cereali, divisa in quartenghi, 
corrispondente a circa 600 libbre, cioè circa 2 quintali), quello orvietano uguale a 150 
libbre di grano (1 libbra = 300-350 gr), secondo il Catasto di Ferrante Ferro del 1523, in 
sei volumi con carte non numerate, conservato nell’Archivio di Stato di Orvieto. 
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Actum ad Urbemveterem in camera dicti domini Episcopi, 

presentibus Guidecto Bernardini camerario et Apolenari notario domini 

Episcopi prelibati, presbitero Iohanne rectore Ecclesie Sancte Marie dicti 

Castri Montis Cabionis et Iohanne de Placentia familiare dicti domini 

Episcopi, testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis. 

Et ego Nicolaus de Guarcino auctoritate sedis apostolice publicus 

notarius predictis interfui, scripsi et signum feci rogatus.  

Cassatum istud instrumentum de [signum notarii] mandato domini 

Episcopi20. 

Nel nome del Signore Amen. Nell’anno dalla Sua nascita mille 

duecento ottantanove, indizione terza nel secondo anno del pontificato di 

Niccolò Papa IV il giorno ventiquattro di ottobre. Convenuti alla presenza 

del venerando padre signor Francesco per grazia di Dio Vescovo di 

Orvieto, Martino Verderose, Benvenuto Polesco, Matteo di Stefania e 

Vita di Giullano, sindaci e procuratori della comunità del Castello di